PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2024 QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACATU E A DEPÓSITO DE MATERIAIS PARA CONST. GRANADA DE MIRACATU LTDA -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 – PROCESSO Nº 1725/2024.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, o MUNICÍPIO DE MIRACATU,

com sede na Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, nº 360 – Centro - Miracatu/SP, CNPJ n.º

46.583.654/001-96, doravante denominado simplesmente como MUNICÍPIO, neste ato devidamente

representado pelo Prefeito Municipal VINICIUS BRANDÃO DE QUEIRÓZ, e de outro lado, a

empresa DEPÓSITO DE MATERIAIS PARA CONST. GRANADA DE MIRACATU LTDA, CNPJ sob o nº

67.928.523/0001-73, com sede na Rua Dr. Emílio Martins Ribeiro, nº 200, Centro, Miracatu/SP, com

CEP 11850-000, contato (13) 3847-1830, e-mail: depgranada@hotmail.com , representada por Maria

Aparecida de Oliveira Guimarães Caetano, portadora do documento de identidade RG nº

12.***.***-6, inscrita no CPF/MF sob o nº 076.***.***-83, RESOLVEM assinar o presente Termo

Aditivo, pelas cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes aceitam em comum acordo a prorrogação e renovação quantitativa

inicial da Ata de Registro de Preços n° 76/2024, com espeque nos comandos insculpidos no Art. 84 da

Lei 14.133/2021, cujo objeto visa o “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO”.

CLÁUSULA SEGUNDA – Condicionada à solicitação e justificativa do Departamento Municipal de

Serviços Públicos, com amparo do Parecer Jurídico n° 069/2025, apensos ao Proc. Administrativo

Digital 1DOC n° 543/2025, fica aditada a Ata de Registro de Preços n° 76/2024, adicionando 12 meses

ao processo original, abrangendo o período de 27/04/2025 a 27/04/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - Em conformidade com o disposto no § 7º do artigo 25, da Lei Federal

14.133/2021, será aplicado o reajuste no percentual de 5,64% (cinco vírgula sessenta e quatro por

cento), correspondente à variação acumulada do IPCA no período de referência (orçamento).

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA
VL.

INICIAL
REAJUSTE

5,64%
 V.UNI.

REAJUSTADO
 VL. TOTAL

70 150 UND

CHUVEIRO

ELETRICO; DE

POLIPROPILENO
COM CONTATOS

BIMETALICOS, TIPO

DUCHA; NA

VOLTAGEM 127 V;

COM CONTROLE DE

03 TEMPERATURAS,

FLUXO DE ÁGUA

CONCENTRADO; E

POTENCIA DE 4800
W; CONTENDO

MANGUEIRA DE

PVC, CABECOTE

REFORCADO E

CHUVEIRINHO; NA

COR BRANCA; COM

ROSCA 1/2"

CORONA R$ 41,50 R$ 2,34 R$ 43,84 R$ 6.576,00

44 1000 SC

CIMENTO

PORTLAND

COMPOSTO CP II -

32 (SACO 50KG)

CAUE R$ 34,20 R$ 1,93 R$ 36,13 R$ 36.130,00

1 30 GL
AGUARRÁS - 5

LITROS
ANJO R$ 77,00 R$ 4,34 R$ 81,34 R$ 2.440,20

13 50 GL
SELADOR

ACRÍLICO, PAREDE;

3.6 LITROS
QUALY R$ 19,70 R$ 1,11 R$ 20,81 R$ 1.040,50

14 50 LTA
SELADOR

ACRÍLICO, PAREDE,
QUALY R$ 64,00 R$ 3,61 R$ 67,61 R$ 3.380,50

http://www.miracatu.sp.gov.br/
mailto:depgranada@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

BRANCO; 18

LITROS

18 150 LTA
TINTA PARA PISOS

CIMENTADOS - 18

LITROS
ELITE R$ 190,00 R$ 10,72 R$ 200,72 R$ 30.108,00

19 150 LTA

TINTA, ACRÍLICA,

ACABAMENTO

FOSCO, BASE DE
ÁGUA, INTERIOR E

EXTERIOR; 18

LITROS

QUALY R$ 121,80 R$ 6,87 R$ 128,67 R$ 19.300,50

20 150 GL
TINTA, ESMALTE
SINTÉTICO, ALTO

BRILHO; 3.6 LITROS
QUALY R$ 58,00 R$ 3,27 R$ 61,27 R$ 9.190,50

23 60 LTA

TINTA, LÁTEX,
ACABAMENTO

FOSCO, A BASE DE

ÁGUA, INTERIOR E

EXTERIOR; 18

LITROS

QUALY R$ 110,00 R$ 6,20 R$ 116,20 R$ 6.972,00

24 60 GL

TINTA, ÓLEO, PARA

USO GERAL,

BRILHANTE; 3.6

LITROS

QUALY R$ 65,00 R$ 3,67 R$ 68,67 R$ 4.120,20

26 50 GL
VERNIZ ACRÍLICO,

INCOLOR; 3.6

LITROS
QUALY R$ 66,00 R$ 3,72 R$ 69,72 R$ 3.486,00

29 100 KG

ARAME DE

AMARRAÇÃO,

PRETO, RECOZIDO,

PG.18;

GERDAU R$ 11,00 R$ 0,62 R$ 11,62 R$ 1.162,00

31 100 KG

ARAME LISO,

GALVANIZADO, FIO

2,10MM (0,02747

KG / M);

GERDAU R$ 13,90 R$ 0,78 R$ 14,68 R$ 1.468,00

33 200 M2

TELA TRANÇADA,

GALVANIZADA,

PARA ALAMBRADO,

FIO 12 BWG

(2,76MM), MALHA
80;

BRASILEIRO R$ 29,90 R$ 1,69 R$ 31,59 R$ 6.318,00

34 100 SC

ARGAMASSA GROUT

(GRAUTE), ALTA
RESISTÊNCIA,

40MPA, SECAGEM

RÁPIDA; 40 KG

QUARTZ R$ 49,00 R$ 2,76 R$ 51,76 R$ 5.176,00

35 100 SC

ARGAMASSA,

COLANTE, PARA

USO INTERNO E

EXTERNO, SUPER

ADESIVA, TIPO AC

III; 20 KG

QUARTZ R$ 42,00 R$ 2,37 R$ 44,37 R$ 4.437,00

36 100 SC

ARGAMASSA,

COLANTE, PARA

USO INTERNO E

EXTERNO, TIPO AC

II; 20 KG

IMAR R$ 24,80 R$ 1,40 R$ 26,20 R$ 2.620,00

37 100 SC

ARGAMASSA,

COLANTE, PARA

USO INTERNO, TIPO

AC I; 20 KG

IMAR R$ 12,25 R$ 0,69 R$ 12,94 R$ 1.294,00

39 100 UND

BOLSA, PLÁSTICA,

LIGAÇÃO PARA

VASO SANITÁRIO,

1.1/2"

COMUN R$ 2,80 R$ 0,16 R$ 2,96 R$ 296,00

40 20 UND

CAIXA D ÁGUA,

POLIETILENO, COM

TAMPA COMUM, 500
LITROS

GLASMAR R$ 195,40 R$ 11,02 R$ 206,42 R$ 4.128,40

41 20 UND

CAIXA D ÁGUA,

POLIETILENO, COM
TAMPA COMUM,

1000 LITROS

GLASMAR R$ 378,90 R$ 21,37 R$ 400,27 R$ 8.005,40

42 10 UND
CAIXA DE MASSA,

PARA PEDREIRO, 20
LITROS

PLAST R$ 10,60 R$ 0,60 R$ 11,20 R$ 112,00

http://www.miracatu.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

43 500 M2

CERÂMICA, EXTRA,

PISO,
ANTIDERRAPANTE,

45 X 45CM, PEI 4

LEF R$ 24,83 R$ 1,40 R$ 26,23 R$ 13.115,00

45 30 UND
DOBRADIÇA, AÇO
CROMADO, 3.1/2" X

2"
ROCHA R$ 13,90 R$ 0,78 R$ 14,68 R$ 440,40

47 10 UND

LAVATÓRIO, LOUÇA
BRANCA,

APROXIMADAMENTE

62 X 50CM

ICASA R$ 72,70 R$ 4,10 R$ 76,80 R$ 768,00

51 300 UND

TELHA,
FIBROCIMENTO,

ONDULADA, 1,53 X

1,10MT X 5MM

ETERNIT R$ 33,80 R$ 1,91 R$ 35,71 R$ 10.713,00

52 400 UND

TELHA,

FIBROCIMENTO,

ONDULADA, 2,44 X

1,10MT X 6MM

ETERNIT R$ 55,00 R$ 3,10 R$ 58,10 R$ 23.240,00

53 3000 UND
TIJOLO CERÂMICO,

FURADO, 29 X 19 X

09CM
ENDO R$ 1,77 R$ 0,10 R$ 1,87 R$ 5.610,00

56 25 UND

TORNEIRA DE

METAL, PARA

COZINHA, MESA /

BANCADA, COM

BICA MÓVEL E

FILTRO, 1

LORENZETTI R$ 98,00 R$ 5,53 R$ 103,53 R$ 2.588,25

57 50 UND

MADEIRIT

FENÓLICO

(RESINADO) 220 X

110CM X (11 A

12MM)

MADEIRIT R$ 105,00 R$ 5,92 R$ 110,92 R$ 5.546,00

58 20 UND

PORTA, EM

MADEIRA DE LEI,

TIPO PRANCHETA,

PARA PINTURA 2,10
X 0,60

R.A R$ 111,38 R$ 6,28 R$ 117,66 R$ 2.353,20

59 20 UND

PORTA, EM

MADEIRA DE LEI,
TIPO PRANCHETA,

PARA PINTURA 2,10

X 0,70

R.A R$ 111,38 R$ 6,28 R$ 117,66 R$ 2.353,20

60 20 UND

PORTA, EM

MADEIRA DE LEI,

TIPO PRANCHETA,

PARA PINTURA 2,10

X 0,80

R.A R$ 111,38 R$ 6,28 R$ 117,66 R$ 2.353,20

61 20 UND

PORTA, EM

MADEIRA DE LEI,

TIPO PRANCHETA,

PARA PINTURA 2,10

X 1,02

PORTEBRAS R$ 242,70 R$ 13,69 R$ 256,39 R$ 5.127,80

62 200 PÇ
SARRAFO DE

PINUS, 10 X 2CM,

PEÇA DE 3 METROS
DOUGLAS R$ 9,01 R$ 0,51 R$ 9,52 R$ 1.904,00

66 150 PÇ
TÁBUA PINUS 2,5M

X 20CM X 3,0

METROS
NACIONAL R$ 12,80 R$ 0,72 R$ 13,52 R$ 2.028,00

67 150 PÇ
TÁBUA PINUS 2,5M

X 30CM X 3,0

METROS
NACIONAL R$ 29,40 R$ 1,66 R$ 31,06 R$ 4.659,00

75 50 UND
CAP, PVC,

SOLDÁVEL, 20MM
PLASTILIT R$ 0,50 R$ 0,03 R$ 0,53 R$ 26,50

76 50 UND
CAP, PVC,

SOLDÁVEL, 25MM
PLASTILIT R$ 1,10 R$ 0,06 R$ 1,16 R$ 58,00

96 100 UND
TÊ, PVC, SOLDÁVEL,

20MM
PLASTILIT R$ 0,50 R$ 0,03 R$ 0,53 R$ 53,00

97 100 UND
TÊ, PVC, SOLDÁVEL,

25MM
PLASTILIT R$ 0,80 R$ 0,05 R$ 0,85 R$ 85,00

98 100 UND

TUBO, PLÁSTICO
CROMADO,

LIGAÇÃO, PARA

VASO SANITÁRIO,

1.1/2", 25CM

CENSI R$ 19,00 R$ 1,07 R$ 20,07 R$ 2.007,00

http://www.miracatu.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

99 100 UND

TUBO, PLÁSTICO,

LIGAÇÃO, PARA
VASO SANITÁRIO,

1.1/2", 20CM

CENSI R$ 10,70 R$ 0,60 R$ 11,30 R$ 1.130,00

100 100 UND
TUBO, PVC,
SOLDÁVEL, COM 6

METROS, 20MM
PLASTILIT R$ 12,80 R$ 0,72 R$ 13,52 R$ 1.352,00

101 100 UND
TUBO, PVC,
SOLDÁVEL, COM 6

METROS, 25MM
PLASTILIT R$ 14,80 R$ 0,83 R$ 15,63 R$ 1.563,00

106 100 UND

VÁLVULA, PARA

TANQUE, PLÁSTICA
BRANCA, LONGA

SEM LADRÃO 1. 1/4

X 1. 1/2" (DN

BRASILEIRO R$ 3,70 R$ 0,21 R$ 3,91 R$ 391,00

128 30 UND
INTERRUPTOR

SIMPLES, 2 SEÇÃO,

10A, SEM PLACA
FAME R$ 10,80 R$ 0,61 R$ 11,41 R$ 342,30

129 30 UND

INTERRUPTOR

THREE WAY, 2

SEÇÕES, COM

PLACA, 250 V

FAME R$ 16,50 R$ 0,93 R$ 17,43 R$ 522,90

130 100 UND

LÂMPADA LED

BULBO, BASE E27

6500K (BRANCA

FRIA), 60W

(BIVOLT)

AVANT R$ 27,90 R$ 1,57 R$ 29,47 R$ 2.947,00

134 500 UND

BLOCO DE

CONCRETO,

CANALETA 39X 19 X

14CM

BETO
BLOCO

R$ 2,50 R$ 0,14 R$ 2,64 R$ 1.320,00

135 4000 UND

BLOCO DE

CONCRETO, COM

FUNDO, 39 X 19 X

09CM

BETO
BLOCO

R$ 2,07 R$ 0,12 R$ 2,19 R$ 8.760,00

136 6000 UND

BLOCO DE

CONCRETO, COM

FUNDO, 39 X 19 X

14CM

BETO
BLOCO

R$ 2,40 R$ 0,14 R$ 2,54 R$ 15.240,00

138 120 M3
AREIA, LAVADA,

GROSSA
MAJU R$ 151,61 R$ 8,55 R$ 160,16 R$ 19.219,20

139 120 M3
AREIA, LAVADA,

MÉDIA
MAJU R$ 151,61 R$ 8,55 R$ 160,16 R$ 19.219,20

140 120 M3 BRITA 1, CALCÁRIA UNICOM R$ 148,01 R$ 8,35 R$ 156,36 R$ 18.763,20

141 200 UND
AÇO CA-50, 1/2",

11,56KG, BARRA 12

METROS
MANETONI R$ 88,54 R$ 4,99 R$ 93,53 R$ 18.706,00

142 200 UND
AÇO CA-50, 1/4",

2,94KG, BARRA 12

METROS
MANETONI R$ 24,84 R$ 1,40 R$ 26,24 R$ 5.248,00

144 200 UND
AÇO CA-50, 3/8",

7,5KG, BARRA 12

METROS
MANETONI R$ 49,07 R$ 2,77 R$ 51,84 R$ 10.368,00

145 200 UND
AÇO CA-50, 5/16",

4,74KG, BARRA 12

METROS
MANETONI R$ 38,95 R$ 2,20 R$ 41,15 R$ 8.230,00

146 200 UND
AÇO CA-50, 5/8",

18,94KG, BARRA 12

METROS
MANETONI R$ 136,50 R$ 7,70 R$ 144,20 R$ 28.840,00

TOTAL  R$ 404.951,55

VINICIUS BRANDÃO DE

QUEIRÓZ

PREFEITO MUNICIPAL

DEPÓSITO DE MATERIAIS PARA

CONST. GRANADA DE MIRACATU

LTDA

CNPJ nº 67.928.523/0001-73

ADJUDICATÁRIA

JOSMAR DA SILVA GUILHERME

Diretor do Dep. de Manutenção e

Serviços Públicos
GESTOR DA ATA

http://www.miracatu.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

CNPJ: 46.583.654/0001-96

CONTRATADA: DEPÓSITO DE MATERIAIS PARA CONST. GRANADA DE MIRACATU LTDA

CNPJ Nº 67.928.523/0001-73

ADITIVO 1 - ATA SRP N° 76/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 27/04/2025 A 27/04/2026

VALOR: R$ 404.951,55 (quatrocentos e quatro mil e novecentos e cinquenta e um reais e

cinquenta e cinco centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024– PROCESSO N° 1725/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

ADVOGADO(S): HERLY CARVALHO COSTA – OAB/SP nº 364.123

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2012 do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,

iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código

de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo

eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das

Instruções nº 01/2020, conforme “Declaração (ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do adjudicatário manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Miracatu/SP, 16 de abril de 2025.

http://www.miracatu.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 376.***.***-27

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME:

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 376.***.***-27

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 376.***.***-27

Assinatura: ______________________________________________________

Nome: Josmar da Silva Guilherme

Cargo: Diretor do Dep. de Manutenção e Serviços Públicos

CPF: 339.***.***-14

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: Maria Aparecida de Oliveira Guimarães Caetano

Cargo: Empresária

CPF: 076.***.***-83

Assinatura: ___________________________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 376.***.***-27

Assinatura: ___________________________________________________________________

http://www.miracatu.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP

CEP: 13730-000 – Tel: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207
www.miracatu.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

CNPJ: 46.583.654/0001-96

CONTRATADA: DEPÓSITO DE MATERIAIS PARA CONST. GRANADA DE MIRACATU LTDA

CNPJ Nº 67.928.523/0001-73

ADITIVO 1 - ATA SRP N° 76/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 27/04/2025 A 27/04/2026

VALOR: R$ 404.951,55 (quatrocentos e quatro mil e novecentos e cinquenta e um reais e

cinquenta e cinco centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024– PROCESSO N° 1725/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os

demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo

processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome SAULO SILVA VIEIRA

Cargo DIRETOR DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

Endereço Comercial do Órgão/Setor
AV. DONA EVARISTA DE CASTRO FERREIRA, 360 -

CENTRO

Telefone (13) 3847-7000

Miracatu/SP, 16 de abril de 2025.

SAULO SILVA VIEIRA

DIRETOR DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PROJETOS

http://www.miracatu.sp.gov.br/